*Ib.* 49, 6: *Senatum sive senaculum matronis reddi voluerat, ita ut primae illic quae sacerdotia senatu auctore meruissent.* Da solo *primae* non va; si integri: *meruissent <sederent>*; cfr. *Tac.* 5, 3 (*qui post Tacitum sedebat senator consularis*).

*Tacitus* 4, 8: "*Videte ne et rei p. non eum, quem velitis, principem detis, et mihi hoc solum obesse incipiat, quod me unanimiter delegistis*". Tacito cerca di dissuadere il Senato dal farlo Imperatore, a causa della sua età troppo avanzata. Paschoud traduce: "Veillez d'une parte à ne pas donner à l'État un prince qui n'est pas celui que vous voudriez vraiment, d'autre part à ce que l'unanimité de votre choix ne commence à elle seule à me causer du tort". Anche Magie traduce in modo analogo (ancor più errata è la traduzione di Soverini: "e che questa vostra elezione non cominci ad arrecarmi soltanto danno"), ma io non credo che venga così inteso bene *solum*; che senso ha, che Tacito dica che l'unanimità, con cui il Senato lo ha fatto Imperatore, sia nociva (*obesse incipiat*) a lui "à elle seule" (*solum*)? Io credo che qui il significato di *solum* sia quello di *praecipue*; è un significato poco attestato e che spesso sfugge agli interpreti (cfr. Lucarini

[n. 10] 319–320); nella *Historia Augusta* esso ricorre anche altrove ed è frainteso dagli interpreti: cfr. *Prob.* 9, 3.

*Ib.* 10, 3: *Cornelium Tacitum, scriptorem historiae Augustae, quod parentem suum eundem diceret, in omnibus bibliothecis conlocari iussit. Ne[c] lectorum incuria deperiret, librum per annos singulos decies scribi publicitus in † evicos archi<i>s iussit et in bibliothecis poni.* Non si è trovata una soluzione per *evicos* (alcuni accolgono *cunctis* di Casaubon); forse *aulicis*?

*Ib.* 13, 1: *Et prima quidem illi cura imperatoris facti haec fuit, ut omnes, qui Aurelianum occiderant, interimere[n]t.* Non capisco come si possa accettare che il pronome *illi* si riferisca alla stessa persona che viene subito dopo indicata con *imperatoris facti*: questo è stilisticamente insopportabile. Si legga *illi<us> cura*. N. Almazova suggerisce *imperatoris facto* (conservando *illi*).

*Ib.* 13, 4–5: *Gessit autem propter brevitatem temporum nihil magnum. 5 Interemptus est enim insidiis militaribus, ut alii dicunt, sexto mense, ut alii, morbo interiit. Tamen constat factionibus eum oppressum mente atque animo defecisse.* È davvero strana la posizione di *sexto mense*; forse il nesso va trasposto o dopo *animo*, o (come mi suggerisce N. Almazova) dopo *enim* o dopo *interiit*.

*Ib.* 16, 6: *Nunc nobis adgrediendus est Probus, vir domi forisque conspicuus, vir Aureliano, Traiano, Hadriano, Antoninis, Alexandro, Claudioque praeferendus, nisi quia in illis varia, in hoc omnia praecipua iunc<tim> fuere, qui post Tacitum omnium iudicio bonorum imperator est factus.* Hohl e Paschoud accolgono *nisi quia*, ma già Peter aveva osservato l'impossibilità del costruito e aveva proposto di espungere *nisi*. Non è una cattiva soluzione, ma forse ancora meglio è correggere *nisi quia* in *siquidem*, congiunzione usata molto spesso dagli *SHA* (cfr. Lessing, 612–613).

*Probus* 8, 6: *Sed cum quattuor illi milites inter se contenderent ac sortem sibi quisque defendere<t>, iussit iterum agitari urnam, sed et iterum Probi nomen emersit; cumque tertio et quarto fecisset, quarto Probi nomen effusum est.* Paschoud accogliere il supplemento di Kellerbauer <tertio et> quarto nomen Probi effusum est. Forse bisogna, però, integrare <et tertio et> quarto; cfr. ... iterum ... sed et iterum.

*Ib.* 9, 2: *sepulchro ingen<ti> honoravit, quod adhuc extat tumulo usque ad ducentos pedes terra elatum per milites, quos otiosos esse numquam passus est.* Credo vada accolta *elato* (Salmasius); cfr. 21, 4: *ingens ei sepulchrum elatis aggeribus omnes pariter milites fecerunt.*

*Ib.* 10, 2: *Non in[a]e[gy]pta[m] neque inelegans fabula est scire, quaem ad modum imperium Probus sumpserit.* Non c'è dubbio che *inaegyptum* vada corretto in una forma di *ineptus* (come fanno tutti gli editori); io preferirei tuttavia il neutro e scriverei: *non ineptum neque*

*inelegans fabula*<*m*> *est scire*; cfr. *Car. Cari. et Num.* 14, 1 (*curiosum non puto neque satis vulgare fabellam de Diocletiano Augusto ponere*).

*Ib.* 24, 1: *Posterii Probi vel odio <vel> invidiae [vel] timore Romanam re<m p.> fugerunt et in Italia circa Veronam ac B<e>nacum et Larium atque in his regionibus larem locaverunt*. I manoscritti hanno *romanam fugerunt* (**P<sup>a</sup>**), *romanam refugerunt* (**P<sup>b</sup>**), *roma refugerunt* ( $\Sigma$ : questa evidentemente è una congettura). *Romanam re<m p.> fugerunt* è un'infelice congettura di Lessing e Hohl, né più felice mi sembra la soluzione di Peter (*Romanam rem fugerunt*): queste soluzioni vanno assolutamente rifiutate, poiché i discendenti di Probo non abbandonarono lo Stato romano (Verona faceva parte dell'Impero), ma la città di Roma. Migliore è dunque la congettura di Mommsen *Roma urbe fugerunt*. Una soluzione ancora migliore, io credo, è scrivere: *Romana urbe fugerunt*; per l'espressione *Romana urbs*, cfr. *Comm.* 8, 6; *Tac.* 1, 1; *Quadr. tyr.* 9, 2.

*Quadrigae tyrannorum* 7, 1: *Saturninus oriundo fuit Gallus, ex gente hominum inquietissima et avida semper vel faciendi principis vel <mutandi> [add. Desbordes] imperii*. Gli studiosi hanno molto pensato sul verbo da integrare prima di *imperii* (la soluzione migliore io credo sia quella di Desbordes), ma non sembrano aver notato un'altra macroscopica corruzione; *hominum* è evidentemente una corruzione di *omnium* (la confusione dei due termini è frequentissima, in tutte le tradizioni manoscritte).

*Ib.* 10, 2–3: “*Non cibus pro voluptate, non i[n]ter pro auctoritate, non bella pro iudicio, non arma pro studio. 3 Adde, quod omnis aetas in imperio reprehenditur: senex est quispiam: inhabilis videtur; at iuvenis: <ard>et furore*”. È strano come gli editori abbiano sempre accolto *iter pro auctoritate*. Dagli apparati ricavo che il primo a notare il problema è stato pochi anni fa Shackleton Bailey, che ha proposto *iter pro commoditate*. È una buona congettura, ma non inferiore mi pare *iter pro iucunditate* (“I viaggi non si fanno quando si fanno a piacere”).

*Ib.* 12, 8: *Gloriatur, ut vides, rem ineptam et satis libidinosam atque inter fortes se haberi credit, si criminum densitate co<nc>al<l>escat*. Hohl accetta *concallescat* (Damsté), Paschoud *clarescat* (Shackleton Bailey), mentre Cornelissen propone *insolescat*. **P** ha *coalescat*,  $\Sigma$  *calescat*. Forse la lezione di **P** può essere accettata (come fa ad esempio Soverini); *coalesco* può infatti significare *convalescere* (cfr. *TLL* s. v. *coalesco* 1382, 84 sqq.) ed è attestato anche con l'ablativo (*Tac. Ann.* 13, 26, 2: *coalitam libertate inreverentiam*). Tradurrei dunque con Soverini: “per aver raggiunto una posizione di forza attraverso il gran numero di delitti”.

*Ib.* 13, 6: *Haec digna memoratu de Proculo didicisse me memini. Veniamus ad Bonosum, de quo multa minora condidi*. È strano che uno scrittore usi un verbo al passato per indicare la composizione di un'opera

(o una parte di essa) che si accinge a scrivere. Forse *minora condidi*<ci>?<sup>15</sup> Cfr. 15, 9 (*quae didiceram, intimanda curavi*: si osservi che qui Vopisco si riferisce proprio al pezzo per il quale io suggerisco di scrivere *condidici* in luogo di *condidi*); cfr. Lessing s. v. *condiscere*.

*Carus et Carinus et Numerianus* 1, 4: *Plus enim timetur de incertis moribus principis quam speratur, maxime in ea re p., qu<a>e recentibus confossa vulneribus Valeriani captivitatem, Gallieni luxuriam, triginta etiam prope tyrannorum <conluvionem> caesa civilium membra sibimet vindicantium perpessa m<a>eruerit*. Richter ha proposto il supplemento <conluvionem>, seguito da alcuni editori, mentre Shackleton Bailey (seguito da Paschoud) ha proposto *colluviem caesa <imperii> membra*. A me pare che una bella proposta sia quella di Magie, correggere cioè *civilium* in *civium*. Io propongo: *prope <turbam> tyrannorum caesa civi[li]um membra*. Paleograficamente è la proposta più economica; per l'ordo verborum (con *prope* fra il numerale e il sostantivo cui si riferisce) cfr. *Aurel.* 10, 2 (*vicarias ducum et tribunorum diversis temporibus prope quadraginta*).

*Ib.* 2, 5: *Adolevit deinde usque ad tempora Gallicani belli, sed quasi quodam mersa naufragio capta praeter arcem urbe plus prope mali sensit quam timeba<n>t boni*. Flavio Vopisco sta qui narrando in sintesi la storia dello Stato romano; nelle linee che ho trascritto sta parlando dell'invasione gallica del IV secolo a. C. *Timeba<n>t* è una brutta congettura di Hohl per il trådito *tumebat* (P; Σ ha *timebat*); decisamente migliori sembrano le proposte *tum habebat* (Gruter) e *tum erat* (Petschenig), ma l'avverbio *tum* è pesante. Io proporrei *quam tenebat boni*; per *teneo* con un oggetto astratto, cfr. *OLD* s. v. *teneo* 13 b.

*Ib.* 3, 2–3: *Passa deinceps tot Nerones, per Vespasianum extulit caput. 3 Nec omni Titi felicitate laetata, Domitiani vulnerata inmanitate per Nervam atque Traianum usque ad Marcum solito melius, Commodi v[a]l[e]cordia et crudelitate lacerata est*. Sebbene nessuno sembri aver mai avuto dubbi su *omni*, io preferirei *comi*.

*Ib.* 4, 6–7: “*Maiores nostri, Romani illi principes, in legatis creandis hac usi sunt consuetudine, ut morum suorum specimen per eos ostenderent, quibus rem publicam delegabant. 7 Ego vero, si ita non esset, aliter non fecissem*”. Paschoud traduce così il § 7: “En ce qui me concerne, même s’il n’en allait pas ainsi, je n’aurais pas agi autrement”. Bisognerà dunque scrivere <et>*si ita non esset* (questa stessa corruzione si incontra in *A. Sev.* 46, 5).

<sup>15</sup> Cfr. *didicisse me memini* del periodo precedente. La ripetizione dello stesso termine a breve distanza, ovvero di termini con la stessa radice non è rara negli *SHA*, cfr. quanto ho osservato circa *Maximini duo* 6, 3.

*Ib. 10: Et quamvis Carinus maior aetate fuerit, prior etiam Caesar quam <Numerianus> sit nuncupatus, tamen necesse est, ut prius de Numeriano loquamur, qui patris secutus est mortem. L'integrazione <Numerianus> è stilisticamente perfetta, ma troppo lunga; si integri, più semplicemente, <frater> (Carino e Numeriano erano fratelli).*

*Ib. 13, 2–3: Hic cum tribunal cons<c>endisset atque Augustus esset appellatus et quaereretur, quem ad modum Numerianus esset occisus, educto gladio Aprum praefectum praetori ostentans percussit, addens verbis suis: “hic est auctor necis Numeriani”. [...] 3 Avus meus ret<t>ulit interfuisse conti[ci]oni, cum Diocletiani manu Aper esset occisus: dixisse autem dicebat Diocletianum, <cum Aprum> percussisse<t>: “gloriare, Aper,*

*Aeneae magni dextra cadis”.*

Diocleziano uccise Apro, che aveva ucciso Numeriano. Ho l'impressione che l'esatto significato del passo non sia stato compreso dagli interpreti. Magie traduce così il § 2: “This man, then, having ascended the tribunal was hailed as Augustus, and when someone asked how Numerian had been slain, he drew his sword and pointing to Aper, the prefect of the guard, he drove it through him, saying as he did so...”. Non dissimili sono le traduzioni di Paschoud e Soverini, ma così non si capisce perché Vopisco abbia scritto *addens verbis suis* (le traduzioni omettono, infatti, *suis*). A me pare che questo si chiarisca leggendo il § 3. Sembra, infatti, che qui venga riferita un'altra versione circa l'uccisione di Apro da parte di Diocleziano; mentre in quella riferita al § 2 Diocleziano, uccidendo Apro, avrebbe detto solo “*hic est auctor necis Numeriani*”, nella versione del § 3 Diocleziano cita anche Virgilio (*Aen.* 10, 830). Mi pare dunque che *suis* del § 2 si contrapponga a *Vergilii* (sottinteso!) del § 3. Del resto, Vopisco fa ben capire che c'è un cambio di fonte e che le due versioni sono diverse l'una dall'altra (§ 3: *avus meus rettulit ... dixisse autem dicebat Diocletianum*).